ses et Aaron tenuerunt, pres-

biteri, qui filiorum Aaron ges-

tant figuram , adripere non

praesumant Haec om-

nia'' inlicita esse presbyteris

vel chorepiscopis, quia ponti-

ficatus apicem non habent.

Dans le texte véritable du concile de Séville, il n'est question

que des prêtres; le nom des. chorévèques n'est pas prononcé. Le

faussaire, pour leur appliquer les défenses contenues en cet

endroit, a simplement ajouté leur nom à celui des prêtres, en

déclarant que chorévêque et prêtre c'est tout un. Le raisonnement

qui a produit cette assimilation n'est pas indiqué ; mais on peut

le deviner : les chorévèques étaient ordinairement comparés aux

soixante-douze vieillards qui assistaient Moyse^ les prêtres aussi
;

et prêtre signifie vieillard.

Le passage des Actiiii que nous venons de reproduire en

regard du texte du concile de Séville, falsifié par le faux

Isidore, est un de ceux qu'on a invoqués pour prouver que

(1) Cet hxc omnia rappelle toutes les choses défendues aux prêtres, qui

sont énumérées dans le texte parallèle des Actus.

altaria erigeret seu aut sacra-

ret, etiam oleum ad infirmos

ungendos benediceret, nisi a

tribus etiam ordinatus episco-

pus
;
quaevero omnia summis

sacerdotibus et non chorepis-

copis debentur
;
qui licet ordi-

nationemhabeant, tamen sum-

mi pontificatus apicem non ha-

bent. Quoniam nec in taberna-

culo Domini, quod Moyses fe-

cerat, alius altaria non erige-

bataut deponebat, nisi tantum-

modo Moyses et Aaron, qui

summi pôntifices erant , et

quorum tipum hodie in sancta

aecclesia episcopi gerunt, filio-

rum quoque eorum normam

reliqui sacerdotes lenent.

INTRODUCTION LXV

notre auteur était lui-même le faux Isidore. On supposait que

les Gesta Aldrici lui appartenaient comme les Actiis et que les

deux ouvrages étaient remplis de faux. On trouvait entre leur

style beaucoup de rapport avec celui des Fausses Décrétales, Les

faux des Gesta et des Actiis paraissaient inspirés par les mêmes
intentions et tendre au même but^ affermir l'autorité des évêques

en particulier sur les monastères, détruire le chorépiscopat, etc.

Il est étonnant que des savants si habiles à comparer les styles

n'aient pas vu tout de suite que les Actus et les Gesta n'étaient

pas de la même main, et que le style assez entortillé du faux

Isidore n'avait rien de commun avec le style clair et facile de

notre auteur^. Depuis, J. Havet a prouvé que les Gesta ne con-

tiennent pas de faux et que l'auteur des Actus est favorable aux